CYBERCRIMINALITE : STEPHANE MULLER DE LA SOCIETE FIPCAM
GAGNE SON PROCES EN DIFFAMATION CONTRE LE JOURNALISTE
NGA ETOGA NESTOR, LE JOURNAL ECHOS DU CAMEROUN.

La Société Citoyenne FIPCAM (Fabrique Camerounaise de Parquet) et principalement son
Administrateur Général Adjoint Monsieur Muller Stéphane ont été victimes depuis 2015 d’une forte
campagne de déstabilisation médiatique a des fins sombres et sans fondement objectifa laquelle elle
n’a pas cédé,de la part du journaliste NGA ETOGA Nestor. Cette campagne a été matérialisée par une
série de publicationshautement calomnieuses et diffamatoiressur internet, des fois a connotation
raciale, avec des insultes et accusations non fondées, portant ainsi atteinte a I'image de marque de
cette entreprise et de tout son personnel.

Apres une série de plaintes déposées auprés des instances judiciaires compétentes et avec le soutien
des services spécialisés de lutte contre la cybercriminalité, c’est finalement le vendredi 24 février
2017 devant la cour d’appel du Littoral au Cameroun que le verdict est tombé : le tribunal de
Premiére Instance de Douala Ndokoti, statuant publiquement, a déclaré coupable le journaliste NGA
ETOGA Nestor des faits de diffamation par voie d’organe de presse, publication de fausses nouvelles,
coaction et complicité. Pris en violation flagrante des dispositions Iégales en vigueur du code pénal,
de la loi sur la liberté de la communication sociale et de la loi relative a la cyber sécurité et la cyber
criminalité, le journaliste Nestor NGA ETOGA a été condamné a une peine d’emprisonnement de six
mois avec sursis pendant trois ans et a payer une amende ferme deFCFA 1000 000. Il a été
condamné aux dépens de la procédure liquidée a la somme de FCFA 1276 150. Il a été décerné
contre ce dernier un mandat d’incarcération et le tribunal a fixé la durée de la contrainte par corps a
12 mois au cas ou il y aurait lieu de I'exercer. En plus de cela, Nestor NGA ETOGA a été condamné a
payer a titre de réparation a la société Fipcam et a Monsieur Muller Stéphane la somme de FCFA
25 000 000 pour I’énorme préjudice subi.

Chose rare et afin que nul n’en ignore, le tribunal a ordonné la publication du jugement ainsi rendu
dans deux journaux de renom au niveau national a savoir le journal a capitaux publics« CAMEROON
TRIBUNE » et le quotidien « LE JOUR », question de sensibiliser et de dissuader tout contrevenant qui
s’engagerait a I’avenir a vouloir ternir sans fondement I'image d’une entreprise ou d’un individu.

C’est I'occasion de rappeler que quelques mois auparavant, le méme journaliste Nestor NGA ETOGA
avait été sanctionné par le Conseil National de la Communication (CNC) pour ses dérives
journalistiques via I'organe de presse en ligne dénommé « Alwihda Info ». lls ont écopé d’une
suspension d’un mois pour publications d’accusations non fondées, offensantes et insinuantes a
I’égard Monsieur Muller Stéphane, Administrateur Général Adjoint de la société FIPCAM, information
rendue publique par « CAMEROON TRIBUNE » du 08 décembre 2016.
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DE DOUALA NDOKOTI

GREFFE
~ Saction Correctionn

~ REPUBLIQUE DU CAMEROUN
Paix-Travall-Patrie
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AFFAIRE MINISTERE
- LA SOCIETE FABRIQUE CAMEROUNAISE DE PARQUET (FIPCAM)
CONTRE
. -NGA ETOGA NESTOR
! - LE JOURNAL ECHOS DU CAMEROUN

| Infractions : Diffamation par voie d'organe de
presse, publication de fausses nouvelles, coaction et
| complicité. :
LE TRIBUNAL : Statuant publiqguement, contradic-
toirement a I'égard de toutes les parties, en matiére
correctionnelle, en premier ressort et aprés en avoir
délibéré conformément a la loi;

-Rejette comme non fondée les exceptions de nullité
de la citation directe, de la procédure et défaut de
personnalité juridique soulevées par le prevenu NGA
ETOGA Nestor ,

- Déclare le prevenu NGA ETOGA Nestor coupable
des faits de diffamation par voie d'organe de presse,
publication de fausses nouvelles, coaction et com-
plicité des articles 74, 96, 97, 152, 305, 240 du code
pénal, 74, 75 ; 76 et 84 de la loi N° 90/052 du 19
Décembre 1990 sur la liberté de communication so-
ciale et 78 alinéa 1 de la loi N° 2010/012 du 21
Décembre 2010 relative a la cyber sécurité et la
cyber criminalité; :

- L'admet au bénéfice des circonstances atténuantes
en raison de sa qualité de délinquant primaire ;

- Le condamne a 06 mois d'emprisonnement avec
sursis pendant 03 ans et 1.000,000 francs d'amende
ferme ; '

- Le condamne aux dépens de la procédure I|qU|des
ala somme de 1.276.150 francs ;

- Décerne contre lui mandat d'incarcération ;

- Fixe la durée de la contrainte par corps @ 12 mois au
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cas ou il y aurait lieu de I'exerce ;

- Regoit Sieur Stéphane MULLER et la société Fab-
riqgue Camerounaise de Parquet (FIPCAM) en leur
consututlon de partie civile et les y dit fondés en par—
tie ;

- Condamne NGA ETOGA Nestor a leur payer la
somme de 25.000.000 francs a titre de réparation
ventilée comme suit : 19.500.000 francs pour le
préjudice économique causé a la societé FIPCAM,
5.000.000 francs pour le préjudice subi par Stéphane
MULLER et 500.000 francs pour les frais de procé-
dure ;

- Les déboute du surplus comme non justifié ;

- Ordonne conformément aux dispositions des arti-
cles 52 et 54 N° 90/052 du 19 Décembre 1990 sur la
liberté de communication sociale la publication du
présent jugement dans Cameroun Tribune et

le journal LE JOUR ; -
- Déclare le journal Echos du Cameroun civile-
ment responsable des condamnations pécuniaires
prononcées au profit des parties civiles ;

- Avertit les parties du délai d'appel de 10 jours a
compter du lendemain du prononcé de la décision.
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Médias : 23 dérives sanctionnées

M Le communiqué du Conseil
national de la Cornmunication
parvenu a notre Rédaction.

e présdent du Conyeil national de Ja
Communpication informe les professionnels des
mécias ot Topinkn putilique quen dates des 24

Z5 novennlire 2016, cette Instanco autonome

de Eguianon a3 mspactivemant 1Béme et
Hame sessions ordinaig ot

tinn des dispesitions du décret N°2012/038 du 23 jon
vier 2012 portant séorganisation du

Uorire du jour de ces travowsx a entse autres porté sur
lexemen de vingt quete (24) cas de réguiation qui o
abouti aux déosions swivarntes :

1- Aifaire CHI ASAFOR Comelius. nspecteur dEtat, au-
ditewr Freme des services ou Contrdle supérieur de
TELa, contra |2 jourmal « KALARA » et son drecteur
G0 pubication M Christophe Bobiokono

Le conseil 3 adressé un avertissemant au directeur de

publication do « KALARA », pour défaut d'équiibre dans

Je trzitement de I'nformation portée & la onnalssance

du public

2-Affaire Ghisleine Njoungou, jowmaliste, mntie 2
«CRTVe

Le Consell 2 respectivement adesse un avertissemont

A (3 « CRTV » at suspendu powr une durée d'un (01)

mois k3 rommee Ndzana Fouds Marie réne,

4 kate chaine, powr dffusion dun reportage surl'obésisé

infartie, montrant en dair une jeune Tk Spde de 05

ans,

3- Affaine Ndiomo Flash Zecharie, disectews de putiication
du journal « Le Zénlth » rontre « LINDEPENDONT
Infos »

Le orsell a suspendy pour ure durée da deux {02)

mods Forgane do prasse dénommé « UINDEPENDANT

Infos » &t son directewr ce publication, M. Max Bossoh

Mpangdjo, pour publication de déclarstions non fonddes,

offensantes et insinuantes.

4- Affeise Ayio Cabriel Blerwvenu meise de la commune
deMengang, wntre M. Max Sassch Mpango. directeur
de puidication de « CINDEPENDANT Infos » -

Le consell a suspendu ledt organe et son directaur de

Dbl Ston pour Une dusse de trois (03) mels, pour pu-

blication daccusanions noan fondées, offensantes ot in-

sinuantes.

5 Affawe Roger Kyek directeur génémal de | radio
«Soicil Fra », contre M, M5 jean de Diewy, dreciowr
géncral de « Royal FM »;

Le conseil 3 suspendu pour une durée dun (01) mels, M.
Ayssi joan da Dieu pour dffusion de dédarations non
fondées, offensantes ot insnuentss,

6- Affaire Féix Addo Nyarko, directewr national par
ntésim de Plon Intemational Canenon, rontre e
joamels e SokF»: ;

Le consedl a suspendu paur une durée de doux (02)

mois fargane do presse denomme « le Soir » ot son di-

TRCTRUr 0@ pudkcation, M Mbianda Armand, pour publi-

cation daccusation non fondées, offensantes et insi

nuantes,

7- Affaire Louis Roger Mermn directewr pénéral de la
Misiond'Aménagement =t d'Equipement des Temralns
Urbasins et Ruraux (MAETUR). (ortre « Le Solr »

Le consell 3 suspendu por une durde gun (DL mois

Torgane de [yesse sLSNOTME ot con dractaur de pubi.

cation M Malanda Ammanc, pour putlication dacousations

non tordeas. offenszntas & rsinuantes, :

8- Affaire Tombi A Roko, président de la FECAZOOT,
contre be « Quotidion émemgswe »;

Le cormail 2 spendu pour une durée dun (01) s le

« ememgece » el le rommeée Sacks Mparko

Serge Alfiext pumaiste dans fedit organe, oo pubiication

de dédarations mal forgses, offensantes o1 insinuantes

S Affabe Honormbio Martin Oyoro, députd 3 [ Assombide
nationae, contre « FArectodie = -

L2 corsal a suspendu pour une durde respective dun

(01) mois et de trois (03) moi, lorgane de presse sus-

nommé et e désigné MP. jouraliste audit orgere pour

publication de déclarations ron fondées, of fensanies et
insinuantes,

10- Affaite jean Louls Bell Mergua drecieur gendral
e MAgaye e RegUiation des Téldcommunications
(ART). tontre « IAnectote » ot son dsacteur ce pu-
Diication, M. Jesn Pierre Amougou Balinga :

Le consell 3 suspandu pour une dude dun {01) mois

forgane de prosse sus-désigné san directewr de publi-

cation et k= nommé Mekal Kpwem jourralisie audit
ongane. pour publication de déderations non fondées.
offensantes et insinuantes.

11- Affaire Jean Lovis Ben Mengue, drecteur géndral
de I'Agence de Rigulation des Tekécommunications
(ART). cortie « VISION 4 » et son diiacteur do publi-
€3ton, M. jean Pierre Amougou Belinga:

L& consed! 3 suspendu pour une durde dun (D1) meis

Iémission dérommée « Tour dhorizon » diffusée sur la

chaiine « VISION 4 » &t les nommés Emest Dhame,

Parfait Ayiss|, Martial Owone, Froncis Bonga, jounalstes

& ladite chaiine de tiSyision pour o fusion de dédameions

ron fondées, offensantss st nsinuartos.

12- Afiaire Jman Paul Manz Sandjy, ex drecteur ganéral

de Camalr-Co, contre « AURCRE » -

Le consed| & pronané Mnierdction défiritive dactivitas

de l'ofgane de presse denomme « AURORE » et de son

directew de publcation, M. Nichel Michaut Moussala,
pour publication répétie dactusations non fondées, of-
fensanies ot insinuamtes 3 Fégard des personnes et

pour aftitude constante de défiance vis-dvis des h-

jonctions du ONC

13- Affaire jeon Paul Nara Sancio, ex-eceu génsral
de CAMAIR-Co. contre « AUre Phs »

Le Corsedl a prononcé finter coion cernitive & activités
de forgane oe presce a8nomme « Aurore Flus » et de
sondcteur o2 pubiication, M. Michel Michaut Moussai,
pour publication répétde dactusations nen fondées of -
fonsamas et rsinvartes § 'égard des personres ot
pour Sttitude constente de déflance vis-a-vis des in-
jonctions du CNC.

14- Affaire Edgerd Alsin Mebe Nea'o ministie des Trans-
poris. conte « La Nouvele » ©

Le Consell 2 suspencu powr Lne durde de deux mois

Tongane de presse susnomme, sondisactenr de pubication,

M. Jacques Biise Muie et la neramao Marlyse Shafo,

Journalste audit organe, pour publication de céclarations

non fondées, ofiersantes et insinuontes.

15- Aflire Npouchinghe Sylvestrs président drecteus
géndel de CONGELCAM SA., contie « Le Courrier »:

Le Corssil & suspendu pow e Guiée de deux mos

l'oigane ce presse susnomms et son ditectour de publ-

cation, M. Symphorion Olvier Moatia Mbelie, pour publi-
tatlon dactusations pon foncees. offensanics ot insi-
miantes

16- Arfaire Yves Mathiou 203 Nanga, dirscteur de 10
ganisation des soins et de ka tedhnclogie saitaire
au ministése de & Sent? publique. contre = joumal
«Notre Santé » .

Le Consedl, mayant setenu aucune faute professionnatio

cantre ledit Journs, & prononcd un non-lisy 3 sukre

dan1S 1 procédura Initese par le cusnomma.

L7- Aifars Pr. Hie Caude Ndjtogap Ndam, drectewr
genenl de Mopital généal ca Yacundé, contre «
UEpenver » ot son direcieur de publication, M
Noudja Lécpold Clowds

Le Consedl o respectivement Suspendu pour Lne durée

de six mois Fargane de presse susnomené et son drectaor

de publication = pow LNe pérode e deux maols, s

NOMNEs Alex Zambo et Vasery Zoula, purmalistes sudit

organe, poul puidication d'accusations non tondées, of -

fansant=s et Insinuantes

18- Affaire Bouhadir Nossar, drecteur géniral de Cona
Eois, contre « LEparvier Pius » et son directeur de
publication déiégaé Mme Tamouya N Gadys

Le Consell a suspondu pour une durée de deux mois
lorgare de prasse susnomeé, son drect=u de publication
dédagué et le nommé Ongmba Messi, journaiste audit
organe, pour publication de dédactions non fondeées
offensantes &1 insinuertes,

13- Affaire john Mbah Atwoh. jownaisze prindpat
coniie o Cameroon Hamld » ©

Le Consell 3 suspendu pour ure durée de six mais

Torgane de presse susnommé ot son directeur da publi-

cation, M Kingsley Ako, peur publication daccusations

ron fonddoes, offensantes ot insmuontes,

20- Affgice Martin Moise Lissoudk, cherzé de dlientéle &
1a 508, cpence centrale de Yaoundé. contie M, Gilben
Pwang, directewr de putlication du journal e Dépacne
du Carmneioun »

Le Consel a confironé Nnterdiction defingiue duditjournal

&t d son diiectaur de publication, antéricuromant pro-

mancee par decision N* COQL0ANC du 29 février 2015,

21-Afizire Louks Richard Njock. deactenr de Mhipital
Laquintinie de Douala, contre « Ades-Infos Le Re-
I

Le Consell a suspendu pour une dusés de trois mols 1'ar-
gone de esse SUshominG e san drectaur de publication,
M Frince Adalbert Hiol pour publication d'accusations
nan fondées. offensantes of insinuantes.
22- Aftara Bytwon Joseph, circctour général de GAS
Secunty Services Camenon Pic, contre « La Scine
» et son directeur de publication, M. Ervok Chwistien:
Le Censeil o suspendy pour une durée de six s,
forgone de presse susnommé et son direcieur de putli-
@tion, pour publcation d'acousaions non fongss

24~ Affaire Révérend pasteor Nga Embolo Ancoine Marke.
e « Unhversel FM w» ©

Le Conse¥l 3 respectivement suspendu pour une durée

dun moks Pémission « Lo Grende Cour » diffusée dans

b rodio sus-dEsgnde, et kenommé Dominigue TRA. pre-
sentateur de ladite émission.

Yaoundé le 6 décembre 2016

Le président,

() Peter ESSOKA



